
ORIGINALE
DETERMINAZIONE

Numero  246   del  16-04-2024

Oggetto:       AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SMONTAGGIO OPERA "ARABA
FENICE"  DI MARCO BAGNOLI E SERVIZIO IMBALLAGGIO E
TRASPORTO  OPERA  "SEHNSUCHT" DI ALBERTO GARUTTI -
EURO 2.570,00 (OLTRE IVA 22%)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 – SERVIZI ALLA PERSONA

VISTI:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 107,
153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità e del Servizio Economato approvato con delibera
di Consiglio comunale n. 66 del 28/12/2023;

PREMESSO:
� il Comune di Borgo San Lorenzo è proprietario e gestore del Chini Museo,

collocato nelle sale della Villa Pecori Giraldi a Borgo San Lorenzo, che ha come
finalità la tutela, la conservazione e la valorizzazione della produzione artistica di
Galileo Chini e della famiglia Chini, operante a Borgo San Lorenzo tra la fine
dell’Ottocento e la prima metà del Novecento;

� al Museo è stata riconosciuta dalla Regione Toscana la qualifica di museo di
rilevanza regionale, con Decreto Dirigenziale n. 3245 del 13.08.2013;

� con determina n. 197 del 01/04/2022 è stato confermato l’incarico di Direttore
del Chini Museo, al dott. Alessandro Cocchieri fino al 30/06/2023,
successivamente rinnovato con determina n. 507 del 28/06/2023 fino al
30/09/2024;

DATO ATTO che il Chini Contemporary sta ospitando nelle proprie sale le sotto indicate
mostre temporanee:
- "In Ceramica" degli artisti Alberto Garutti, Felice Levini, Donatella Spaziani, H.H. Lim,
Gino Sabatini Odoardi dal 20 ottobre 2023 al 28 aprile 2024;
- "Atto Unico" per i 150 anni dalla nascita di Galileo Chini con opere dell’artista dal 02
dicembre 2023 al 28 aprile 2024;

DATO ATTO che il Chini Contemporary ha ospitato nelle proprie sale la sotto indicata
mostra temporanea:
- "Araba Fenice a Estremo Tempo" dell’artista Marco Bagnoli dal 09 settembre 2023 al
24 marzo 2024 con l’opera "Araba Fenice";

DATO ATTO che su indicazione del Direttore del Museo Dr. Alessandro Cocchieri si
rende necessario imballare e riconsegnare al termine della mostra l’opera "Sehnsucht"





composta da due vasi in ceramica realizzati da Alberto Garutti, a Milano,garantendo un
trasporto da parte di una società specializzata;

DATO ATTO che su indicazione del Direttore del Museo Dr. Alessandro Cocchieri, ai
fini dello smontaggio dell’opera dell’artista Marco Bagnoli "Araba Fenice" – 1989 in fibra
di vetro pigmentata, alluminio dipinto e pietra, date le dimensioni ingombranti (cm
650*400*400) e la fragilità dei materiali di cui è composta, si rende necessario ricorrere
al servizio di una società specializzata nello smontaggio di opere d’arte;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere agli affidamenti di imballaggio e trasporto
dell’opera "Sehnsucht" composta da due vasi in ceramica opera di Alberto Garutti e di
smontaggio dell’opera "Araba Fenice" dell’artista Marco Bagnoli;

DATO ATTO:
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

VISTO il preventivo pervenuto a questa amministrazione in data 04/04/2024 prot. 7125,
da parte della società ADARTE Srl con sede a Barberino Tavarnelle (FI) in Strada
Linari, 3, CF e P.IVA 06146320483 per il servizio di smontaggio dell’opera "Araba
Fenice" di Marco Bagnoli, necessario a garantire il corretto smontaggio dell’opera, per
un importo pari a € 2.050,00 (oltre IVA 22%) per un importo totale pari a € 2.501,00;

VISTO il preventivo pervenuto a questa amministrazione in data 04/04/2024 prot. 7126,
da parte della società ARS MOVENDI Srl con sede a Calenzano (FI) in Via delle
Cantine, 89, CF e P.IVA 04941160485 per il servizio imballaggio e trasporto dell’opera
"Sehnsucht" composta di due vasi opera dell’artista Alberto Garutti, necessario per la
riconsegna delle opere al deposito del proprietario, per un importo pari a € 520,00 (oltre
IVA 22%) per un importo totale pari a € 634,40;

RICHIAMATOl’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00è consentito l’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che i soggetti prescelti
siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle   prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che la fornitura di che trattasi sono di modico importo e comunque di
importo inferiore a 5.000 euro e quindi non ricade nell’obbligo di approvvigionamento
tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così
come modificato dall’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 e dall'art. 1, comma 130,
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio per il 2019);

DATO ATTO che è stata verificata con la modalità di consultazione del DURC on line la
regolarità contributiva e che il DURC risulta regolare ed in corso di validità per ADARTE
S.r.l. CF e P.IVA 06146320483 al 15/05/2024 (prot. INPS_39260667 del 16/01/2024) e



DETERMINAZIONI n. 246 del 16-04-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



che il DURC risulta regolare ed in corso di validità per ARS MOVENDI S.r.l. CF e P.IVA
04941160485 sl 14/05/2024 (prot. INPS_39235736 del 15/01/2024);

VERIFICATA mediante consultazione del casellario imprese ANAC, l’assenza di
annotazioni in capo a ADARTE S.r.l. CF e P.IVA 06146320483 e ARS MOVENDI S.r.l.
CF e P.IVA 04941160485;

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma lorda pari a € 2.501,00 in
favore di ADARTE S.r.l. CF e P.IVA 06146320483e di impegnare la somma lorda pari a
€ 634,40 in favore di ARS MOVENDI S.r.l. CF e P.IVA 04941160485;

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici,
ai sensi della L. 136/2010 è il seguente B1453DDEC6 per ADARTE S.r.l. e
B1455D705B per ARS MOVENDI S.r.l.;

CONSIDERATO che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai
sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D.
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15.03.2024 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e successive modifiche ed integrazioni con la
quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli
esercizi finanziari 2024/2025/2026, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti
agli Enti Locali dalla vigente normativa;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7
dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di
Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE per le motivazioni di cui in narrativa e secondo le disposizioni
dell’art. 50 comma 1^ lett. b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. alla società ADARTE
S.r.l. con sede a Barberino Tavarnelle Strada di Linari, 5 CF e P.IVA
06146320483 il servizio smontaggio dell’opera d’arte "Araba Fenice", per un
importo pari a € 2.050,00 (oltre IVA 22% per un importo pari a € 451,00) per un
totale complessivo pari a € 2.501,00;

2. DI AFFIDARE per le motivazioni di cui in narrativa e secondo le disposizioni
dell’art. 50 comma 1^ lett. b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. alla società ARS



DETERMINAZIONI n. 246 del 16-04-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo





MOVENDI S.r.l. con sede a Calenzano, Via delle Cantine, 89 CF e P.IVA
04941160485 il servizio imballaggio e trasporto dell’opera d’arte "Sehnsucht",
per un importo pari a € 520,00 (oltre IVA 22% per un importo pari a € 114,40) per
un totale complessivo pari a € 634,40;

3. DI IMPEGNARE la somma di € 2.501,00 in favore della società società
ADARTE S.r.l. con sede a Barberino Tavarnelle Strada di Linari, 5 CF e P.IVA
06146320483 e la somma di € 634,40 in favore di ARS MOVENDI S.r.l. con
sede a Calenzano, Via delle Cantine, 89 CF e P.IVA 04941160485;

4. DI IMPUTARE la spesa di € 2.501,00 alle risorse assegnate sul cap. 3768
"IMPIEGO CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTO PER MUSEO
CHINI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA)" - codice 05.02-1.03.02.99.999;

5. DI IMPUTARE la spesa di € 634,40 alle risorse assegnate sul cap. 3760/10
"PROGETTO MUSEO DELLA MANIFATTURA CHINI - PRESTAZIONE
SERVIZI - (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.)" - codice
05.02-1.03.02.99.999;

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza
giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in
narrativa;

7. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., così come introdotto
dalla L. 241/190 e s.m.i., come da dichiarazione agli atti di questo ufficio;

8. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, responsabile
della presente procedura e della sua esecuzione è la dr.ssa Daniela Banchi,
Responsabile U.O. Attività educative culturali e sportive.

IL R.U.P./R.U.O.
Daniela Banchi

Il Dirigente
                                                         Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 246 del 16-04-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE

DETERMINAZIONE  N.     246    DEL 16-04-24

Oggetto:          AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  SMONTAGGIO OPERA "ARABA
FENICE"  DI MARCO BAGNOLI E SERVIZIO IMBALLAGGIO E
TRASPORTO  OPERA  "SEHNSUCHT" DI ALBERTO GARUTTI -
EURO 2.570,00 (OLTRE IVA 22%)

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      3.135,40

Lì Il Ragioniere
Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 246 del 16-04-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo





ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n.

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni

consecutivi dal                       al___________________

Borgo San Lorenzo,
          LA RESPONSABILE

       U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
            Gherardelli Lucia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
           LA RESPONSABILE

          U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
              Gherardelli Lucia



DETERMINAZIONI n. 246 del 16-04-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo


